
 

   
 

 
COMUNE di PONTE DI LEGNO 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 102 DEL 30/12/2020 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA COSTITUZIONE E 

RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER 
L'ANNUALITA' 2020. 

  
 

L’anno DUEMILAVENTI addì TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 15.15 nella sala 
delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 
 

 presenti Assenti 

FAUSTINELLI IVAN - Sindaco X  

PEDRETTI AURELIO - Assessore X  

MORESCHI FERDINANDO - Assessore X  

Totale 3  

 
 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, dott. GREGORINI FABIO che provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, FAUSTINELLI IVAN, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 
 
 
 
 
 



 
N. 102 del 30/12/2020  

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA COSTITUZIONE E 
RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNUALITA' 

2020. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste;  
Atteso i commi 3 e 3bis dell'art.40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le 
sessioni negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti 
collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, 
alla quale è rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la 
disciplina delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale;  
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 12.10.2020, con cui è stata 
costituita la delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi, 
abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato 
Integrativo e ad intervenire alle trattative delle materie che i C.C.N.L. riservano alla 
contrattazione collettiva decentrata integrativa, ai sensi dell'art.8, comma 2 del CCNL 
21.05.2018, tra le quali, la stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale 
dipendente;  
Assunto che la delegazione trattante la stessa opera sulla base degli indirizzi definiti 
dalla Giunta Comunale, organo deputato ai sensi dell'art.4, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione 
amministrativa e per la gestione del personale dipendente;  
Visto il verbale della seduta della Delegazione Trattante tenutasi in data 18/12/2020, in 
cui le Parti, Sindacale e Pubblica, hanno sottoscritto l’ipotesi di contratto economico 
integrativo concernente la ripartizione del fondo per le risorse decentrate per l'annualità 
2020;  
Acquisito il parere sulla costituzione del Fondo per le risorse decentrate per l'annualità 
2020, in merito alla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i 
vincoli di bilancio e sulla certificazione degli oneri da parte dell'Organo di Revisione 
Economico-Finanziaria, reso in data 30/12/2020 e assunto al protocollo generale dell'Ente 
al n. 7779;  
Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati 
nei seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e 
contrattazione integrativa;  
Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, 
n.150 e s.m.i., attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie 
oggetto di trattativa decentrata;  
Considerato che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad 
operare una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di 
corrispondere agli obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento 
dei limiti di spesa vigenti, per una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente locale, 
come ribadito dal D. Lgs. n.150/2009 e s.m.i.;  
Visto l’art.40 del D. Lgs. n.165/2001, modificato dal D. Lgs.n.150/2009 e dall’art.11 del D. 
Lgs. 25 maggio 2017, n.75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla 
contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di 
bilancio e di analoghi strumenti di contenimento della spesa;  



Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 14/05/2020, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2020/2022 e relativi allegati, 
unitamente al Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione 
finanziaria 2020/2022, con annesso Programma del Fabbisogno del Personale 2020/2022;  
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal 
Responsabile del Settore Amministrazione Generale e del Settore Finanziario ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e 147bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;  
Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge  

DELIBERA 

1. Di approvare il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la costituzione e 
ripartizione del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2020, come da ipotesi 
concordata e siglata in sede di delegazione trattante dalla Delegazione trattante di parte 
pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali nella seduta del 18/12/2020, sulla base delle 
norme contenute nel CCDI parte normativa triennale 2018 – 2020.  

2. Di autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della Delegazione 
Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo per la costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per 
l'annualità 2020, come da ipotesi concordata e siglata in sede di delegazione trattante 
dalla Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali, sulla base 
delle norme contenute nel CCDI parte normativa triennale 2018 – 2020.  

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo per la trasmissione in 
copia del contratto collettivo decentrato integrativo parte economica per l'annualità 
2020 all’ARAN ad ultimazione della fase negoziale e per la pubblicazione integrale dello 
stesso sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”.  

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 

Il sottoscritto dott. Gregorini Fabio, Segretario Comunale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della deliberazione su estesa ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
Ponte di Legno, 30 dicembre 2020 
                                                                             Il Segretario Comunale   
                                                                           f.to (dott. Gregorini Fabio)    
 

 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
       IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE  

       f.to Dott. Ivan Faustinelli                      f.to Dott. Fabio Gregorini 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

n._______  
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione; 
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito informatico di 

questo Comune ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18.08.2009, n. 69; 
- è stata compresa nell’elenco n. 44, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art.125, del T.U. n.267/2000). 
 
Dalla residenza comunale, lì 14/01/2021. 
           IL FUNZIONARIO DELEGATO 
                        f.to Faustinelli Silvio 
 

           
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 è stata affissa all’albo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

14/01/2021 al 29/01/2021; 
 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, del 

T.U. n.267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 
 
Dalla residenza comunale, lì 14/01/2021. 
          IL SEGRETARIO COMUNALE  
            f.to Dott. Fabio Gregorini 

 

 

Per copia conforme all’originale                                                        Il Funzionario Delegato 
 

Ponte di Legno 14/01/2021 
 
 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 102 del 30/12/2020
	Visto il verbale della seduta della Delegazione Trattante tenutasi in data 18/12/2020, in cui le Parti, Sindacale e Pubblica, hanno sottoscritto l’ipotesi di contratto economico integrativo concernente la ripartizione del fondo per le risorse decentra...
	Acquisito il parere sulla costituzione del Fondo per le risorse decentrate per l'annualità 2020, in merito alla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e sulla certificazione degli oneri da parte d...
	Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione integrativa;
	Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e s.m.i., attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di trattativa decentrata;
	Considerato che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad operare una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di corrispondere agli obiettivi di verifica, sia della dinamica d...
	Visto l’art.40 del D. Lgs. n.165/2001, modificato dal D. Lgs.n.150/2009 e dall’art.11 del D. Lgs. 25 maggio 2017, n.75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vinco...
	Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 14/05/2020, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2020/2022 e relativi allegati, unitamente al Documento Unico di Programmazione per il triennio del...
	Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile del Settore Amministrazione Generale e del Settore Finanziario ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e 147bis del D. Lgs. n...
	Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge
	DELIBERA
	1. Di approvare il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la costituzione e ripartizione del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2020, come da ipotesi concordata e siglata in sede di delegazione trattante dalla Delegazione trattan...
	2. Di autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentra...
	3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo per la trasmissione in copia del contratto collettivo decentrato integrativo parte economica per l'annualità 2020 all’ARAN ad ultimazione della fase negoziale e per la pubblicazione integr...
	4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i..
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE
	ATTESTA

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	ATTESTA



		2021-01-14T10:50:41+0100
	Ponte di Legno
	SILVIO FAUSTINELLI




